
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1945  DEL  12 luglio 2024 

 

 
 
Istruttore: M.Paola BERTOLOTTO 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.            /2024 
 

 
 

OGGETTO: Versamento quota annua al C.R.A.S. – Centro Recupero Animali 
Selvatici”. Impegno  di  spesa   € 1.000,00.  

   
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

      Premesso che: 
 

 La Legge 11 febbraio 1992 n.157 “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio” prevede che la fauna selvatica ferita o in 
condizioni di difficoltà sia consegnata ad un organismo in grado di provvedere alla 
riabilitazione e successiva reintroduzione nel suo ambiente naturale;  

 
 La Regione Piemonte, nel rispetto dei principi dettati dall’anzidetta normativa ed in 

conformità alle direttive comunitarie in materia ha emanato la Legge  Regionale n.5 del 
19.06.2018 “Tutela della fauna e gestione faunistico-venatoria”, successivamente 
integrata con L.R. 19/2018, che prevede, tra l’altro, all’art.19  che le Province 
autorizzino, su richiesta di associazioni venatorie o di protezione ambientale, dei centri 
di recupero (denominati CRAS) coordinati in rete a livello regionale; 

 
 A livello provinciale risulta attivo il “Centro di Recupero Animali Selvatici di Cuneo” 

(Associazione ambientale ONLUS siglabile C.R.A.S.) con sede a Bernezzo Via Alpi 25 – 
C.F.: 960688440047,  costituito a seguito autorizzazione – Determina del Responsabile 
del “Settore Tutela flora e fauna” della Provincia di Cuneo n. 395 in data 18.05.2001, 
con quale è stata stipulata apposita convenzione, con durata biennale, approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n.217 in data 05.08.2021, successivamente 
rinnovata di ulteriori anni 2 a seguito di deliberazione della giunta comunale n.276 in 
data 19.10.2023, che prevede il versamento di un corrispettivo/contributo 
onnicomprensivo annuo di € 1.000,00; 
 



 
 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio - Settore Ambiente 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 ai sensi della Legge n. 136 del 13.8.2010, è stato richiesto al sopracitato “C.R.A.S.” di 
segnalare il conto dedicato alle commesse pubbliche e il suddetto  ha  comunicato 
quanto segue: 

        Codice IBAN : IT32A 0843947070 000040101408 presso BCC di CARAGLIO – Filiale di 
Bernezzo e che le  persone ad esso delegate sono:  
il Sig. MONTI  Federico  - C.F. : MNTFRC58D29D205C; 
il Sig. LUCIANO Remigio - C.F. : LCNRMG37T25D205B; 
la Sig.ra  MORRE  Giancarla – C.F.: MRRGCR52A60C466W; 
il Sig.  ATTOLICO Matteo -  C.F.: TTLMTT84M12D205U. 

 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Dirigente individuato dal provvedimento del Sindaco n. 31 del 01/10/2021, ai sensi dell’art. 
107 del Testo Unico 18/08/2000, n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
e dell’art. 71 dello Statuto comunale. 

 
Vista la deliberazione: 
 

- del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

 
- della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 
 

- della Giunta Comunale n. 24 del 31.01.2024, relativa all’approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia 
di anticorruzione e trasparenza 

 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti. 

 
Visto il combinato disposto dell’art. 183 e 184  del sopraccitato D.Lgs n. 267/2000, del 

D.Lgs 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 
  

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, a favore del C.R.A.S. – Centro Recupero Animali Selvatici”  Associazione 
Onlus con sede a Bernezzo (CF: 96068440047),  la somma di € 1.000,00 quale contributo 
annuo  2024 dovuto con riferimento alla convenzione biennale stipulata in data 02.09.2021, 
rinnovata di ulteriori anni 2 a seguito di deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 
19.10.2023 e relativa  al  servizio di recupero, cura, mantenimento e successiva re-
immissione in libertà di animali selvatici feriti rinvenuti sul territorio comunale, in conformità 
alla L.R. 5/2018 e smi.;    

 
2. di imputare, in termini di competenza e di cassa, la spesa di € 1.000,00 al cap. 840/2 del 

bilancio in corso avente dizione “Interventi per la tutela dell’Ambiente” dando atto che la 
stessa è così classificata: 

- Missione 09 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente; 
- Programma 02 – Tutela,valorizzazione e recupero ambientale; 
- Titolo 1- spese correnti; 
- Piano Fin.– V  U.1.03.02.99.003  Quote di associazioni; 
- Capitolo :  840/2; 
- Bilancio 2024 con scadenza dei pagamenti al 31.12.2024;  

 
3. Di prendere atto che ai sensi della Legge n. 136 del 13.8.2010, è stato richiesto al 

sopracitato “CRAS” di segnalare il conto dedicato alle commesse pubbliche e il suddetto  ha  
comunicato quanto segue: 



 
 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio - Settore Ambiente 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

        Codice IBAN : IT32A 0843947070 000040101408 presso BCC di CARAGLIO – Filiale di 
Bernezzo e che le  persone ad esso delegate sono:  
il Sig. MONTI  Federico  - C.F. : MNTFRC58D29D205C; 
il Sig. LUCIANO Remigio - C.F. : LCNRMG37T25D205B; 
la Sig.ra  MORRE  Giancarla – C.F.: MRRGCR52A60C466W; 
il Sig.  ATTOLICO Matteo -  C.F.: TTLMTT84M12D205U; 
 

4. Di prendere atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di 
bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/09 convertito nella Legge 102/09. 

 
 
Alba, lì  

 
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Gianluca GIACHETTI) 

 
 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA-FINANZE-PROGRAMMAZIONE E CED 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 153 
comma 5, 183 comma 7 ed 8 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Alba, lì          

                                                                     IL DIRIGENTE DELLA 
                                                                     RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

                                                                   (Dott. Massimo TOPPINO) 

 
 


